

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2022

**BGSE-001 : GENDER SENSITIZATION :
SOCIETY, CULTURE AND CHANGE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt any **five** questions. All questions carry equal marks. Write each answer in not more than 500 words.

1. Do you think division of labour and sex-segregation relate to femininity and masculinity ? Explain your viewpoint with the help of suitable examples. 20

2. What are the effects of media on society ? Explain. 20

3. Explain various health-related problems faced by girls and women during different stages of their life. 20

4. Discuss the reasons of gender gaps in labour force participation in India. Explain its impact on the economy of the country. 20
5. Discuss various initiatives undertaken by the Indian Government for promoting gender equality. 20
6. Describe gender differences in vocabulary and reasons behind these differences. 20
7. Explain different forms of gender-based violence faced by women in Indian Society. 20
8. Write short notes on any **four** of the following : 4×5=20
- (a) Definition of Disability
 - (b) Decent Work
 - (c) Charmed Circle
 - (d) Complicit Masculinity
 - (e) Human Rights-based Approach
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
(बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी.जी.एस.ई.-001 : जेंडर संवेदीकरण :
समाज, संस्कृति एवं परिवर्तन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में ही लिखिए ।

1. क्या आपकी राय में श्रम-विभाजन और लिंग-पृथक्करण का सरोकार नारीत्व एवं पुरुषत्व से है ? इस मुद्दे पर अपने दृष्टिकोण की व्याख्या, उचित उदाहरणों की सहायता से कीजिए । 20
2. समाज पर मीडिया के क्या प्रभाव हैं ? व्याख्या कीजिए । 20
3. अपने जीवन के विभिन्न चरणों के दौरान लड़कियों और महिलाओं को स्वास्थ्य संबंधी किन विविध समस्याओं का सामना करना पड़ता है ? व्याख्या कीजिए । 20

4. भारत में श्रम बल सहभागिता में जेंडर अंतरालों के कारणों की चर्चा कीजिए । देश की अर्थव्यवस्था पर इसके प्रभाव की व्याख्या कीजिए । 20
5. स्त्री-पुरुष समानता की भावना को बढ़ावा देने में भारतीय सरकार की विविध पहलों की चर्चा कीजिए । 20
6. शब्दावली में स्त्री और पुरुष होने के नाते जेंडर संबंधी अंतर और इन अंतरों के कारणों का वर्णन कीजिए । 20
7. भारतीय समाज में महिलाओं द्वारा सामना की जाने वाली जेंडर-आधारित हिंसा के विविध स्वरूपों की व्याख्या कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 4×5=20
- (क) अक्षमता (विकलांगता) की परिभाषा
- (ख) शिष्ट कार्य (डिसेन्ट वर्क)
- (ग) मंत्रमुग्ध करने वाला वृत्त समूह (Charmed Circle)
- (घ) वर्चस्वविहीन (सहभागिता मूलक) मर्दानगी
- (ङ) मानवाधिकार-आधारित दृष्टिकोण
-